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*: Contabilizado a partir de 1/jan/15, ndo incluindo agudes transf. RMF

ATUALIDADES

Funceme,

S

Destaca-se 0 agude Cupim que entrou no volume morto.

Foram registrados aportes em 19 acudes, destacando-se os acudes Angicos,
Aracoiaba, General Sampaio e Taquara.

Foram registradas chuvas em 44 postos pluviométricos monitorados pela
destacando-se as seguintes chuvas superiores a 36 mm,
acumuladas em 24 horas: 58 mm (posto=Redencao, municipio=Redencao); 37
mm (posto/municipio=Horizonte).

Também é contabilizado como agude no volume morto aqueles acudes que nédo dispde de tomada de agua, cujo volume armazenado seja inferior a 5% de sua capacidade.

MAIORES APORTES*, milhGes de m3

0,200
0,180
0,160
0,140
0,120
0,100
0,080
0,060
0,040
0,020
0,000

General
Germinal
Aracoiaba
Umari

3,500
3,000
2,500
2,000
1,500
1,000
0,500
0,000

Maranguapinho

.

ULTIMOS 7 DIAS |

140,00
120,00
100,00
80,00
60,00
40,00
20,00

0,00

Castanhéo
Jaburu |
Taquara

Umari
Castanhao
Italina
Gangorra
Orés
Acarau

: Acaral Mirim
Tucunduba

N

ANO CORRENTE

ULTIMOS ANOS**

6 -

92
95
1,16
1,45

o
01
01
0,75
0,770

0w © O O
EE.:;O
£3589
N M S D O~
§<E&.’§ A o o o o o
S < O O 0O o o o
o9 N NN NQN

* N&o séo contabilizados os aportes aos agudes envolvidos nas transferéncias hidricas da RMF; ** bilhdes m?3; *** esperado com base na distribuicdo mensal histérica dos aportes.

EVENTOS EXTREMQ

SANGRIA

Caldeirbes, Cocd,
Italna e Tucunduba.;

JA SANGRARAM: Barragem do
Batalh&o, Colina e Tijuquinha.

‘ i?#

Germinal,

VOLUME MORTO

Barra Velha, Bengué, Canafistula, Capitdo Mor,
Carnaubal, Castro, Cipoada, Cupim, Figueiredo,
Flor do Campo, Forquilha, Frios, Gerardo
Atimbone, Jaburu II, Jenipapeiro I, Joaguim
Téavora, Macacos, Madeiro, Malcozinhado,
Mons. Tabosa, Nova Floresta, Parambu, Patu,
Penedo, Pesqueiro, Poco do Barro, Pompeu
Sobrinho, Realejo, Riacho da Serra, Rivaldo de
Carvalho, Santa Maria, Santa Maria de
Aracatiacu, Sdo José |, Sitios Novos, Sousa e
Tigre.

L

ina,}
 Desterro, Ema, Faé, Farias de Sousa, Favelas,
 Forquilha 1, Jatobd, Jenipapeiro, Monte Belo,|
 Pirabibu, Potiretama, Quincoé, Quixeramobim,
 Riacho do Sangue, Santo Antdnio, Santo Antonio
' de Russas, S&o José Il, Serafim Dias, Trapia Il,
 Varzea do Boi e Vieiréo.

\

\ \
11 acudes com volume acima de 90 %: Acarau Mirim, Barragem do Batalhao, Caldeiroes)
Coco, Colina, Germinal, Itatna, Maranguapinho, S&o Vicente, Tijuquinha e Tucunduba.

112 acudes com volume abaixo de 30 %
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Concepcéo: Walt Disney Paulino

lui os agudes das transferéncias hidricas para a RMF (Curral Velho, Pacajus, Pacoti, Riachdo e Gaviéo)

média: 4,08 bi; mediana: 2,27 bi m3
a: naoinc




